本期末（ 2018年 6月 30

日 ）

上年度末（ 2017年 12月 31日

）

利率增加 25基准点 - -70,456.78

利率减少 25基准点 - 71,662.68

分析

注：本基金本报告期末未持有交易性债券投资，因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大

影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

无。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 39 页 共 55 页

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2018年 6月 30日

上年度末

2017年 12月 31日

项目
公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 916,540,111.49 90.77 1,269,873,224.41 91.05

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - 4,930,900.00 0.35

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 916,540,111.49 90.77 1,274,804,124.41 91.40

注：1、本基金投资组合中股票资产占基金资产的比例为 60%-95%，债券、现金等金融工具及其

他资产占基金资产的比例为 5%-40%。现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净

值的 5%。

2、由于四舍五入的原因，公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析
假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

假设

 对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：人民币元）

相关风险变量的变动
本期末（ 2018年 6月

30日 ）

上年度末（ 2017年 12

月 31日 ）

业绩比较基准增加 5% 71,391,059.04 101,233,849.12

业绩比较基准减少 5% -71,391,059.04 -101,233,849.12

分析

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 40 页 共 55 页

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 41 页 共 55 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比例

（%）
1 权益投资 916,540,111.49 89.81

 其中：股票 916,540,111.49 89.81

2 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 30,000,000.00 2.94

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 72,985,160.04 7.15

7 其他各项资产 994,135.02 0.10

8 合计 1,020,519,406.55 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 726,750,411.92 71.97

D
电力、热力、燃气及水生产和

供应业
71,559.85 0.01

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 55,404,408.32 5.49

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服

务业
42,360,476.55 4.20

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 42 页 共 55 页

L 租赁和商务服务业 91,872,028.71 9.10

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 81,226.14 0.01

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 916,540,111.49 90.77

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 002027 分众传媒 9,600,003 91,872,028.71 9.10

2 002415 海康威视 1,800,020 66,834,742.60 6.62

3 300450 先导智能 2,149,006 64,985,941.44 6.44

4 600271 航天信息 2,000,021 50,540,530.67 5.01

5 600872 中炬高新 1,600,025 44,800,700.00 4.44

6 002008 大族激光 800,543 42,580,882.17 4.22

7 600570 恒生电子 800,009 42,360,476.55 4.20

8 002024 苏宁易购 2,800,029 39,424,408.32 3.90

9 000538 云南白药 350,487 37,488,089.52 3.71

10 300558 贝达药业 650,000 36,185,500.00 3.58

11 002563 森马服饰 2,000,022 28,600,314.60 2.83

12 603877 太平鸟 800,053 26,665,766.49 2.64

13 000661 长春高新 115,600 26,322,120.00 2.61

14 603960 克来机电 848,106 25,689,130.74 2.54

15 600104 上汽集团 700,030 24,494,049.70 2.43

16 000977 浪潮信息 999,994 23,849,856.90 2.36

17 300073 当升科技 700,000 23,842,000.00 2.36

18 603659 璞泰来 350,046 22,364,438.94 2.21

19 300037 新宙邦 800,072 21,433,928.88 2.12

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 43 页 共 55 页

20 300568 星源材质 549,955 21,013,780.55 2.08

21 002304 洋河股份 156,726 20,625,141.60 2.04

22 002507 涪陵榨菜 800,037 20,544,950.16 2.03

23 600884 杉杉股份 880,000 19,448,000.00 1.93

24 603305 旭升股份 600,041 17,959,227.13 1.78

25 600600 青岛啤酒 400,000 17,532,000.00 1.74

26 600132 重庆啤酒 600,701 16,633,410.69 1.65

27 000034 神州数码 1,000,000 15,980,000.00 1.58

28 600197 伊力特 670,400 15,117,520.00 1.50

29 300003 乐普医疗 300,080 11,006,934.40 1.09

30 300747 锐科激光 1,543 123,995.48 0.01

31 601330 绿色动力 4,971 81,226.14 0.01

32 603650 彤程新材 2,376 50,988.96 0.01

33 603693 江苏新能 5,384 48,456.00 0.00

34 603706 东方环宇 1,765 23,103.85 0.00

35 603105 芯能科技 3,410 16,470.30 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 000063 中兴通讯 69,519,901.78 4.98

2 601288 农业银行 64,181,077.82 4.60

3 002304 洋河股份 59,200,708.47 4.24

4 600271 航天信息 52,840,124.20 3.79

5 002415 海康威视 52,501,602.69 3.76

6 600188 兖州煤业 50,808,183.26 3.64

7 600570 恒生电子 50,622,961.20 3.63

8 002078 太阳纸业 46,398,840.84 3.33

9 000002 万科 A 44,939,749.46 3.22

10 000333 美的集团 42,144,442.81 3.02

11 300558 贝达药业 41,995,936.66 3.01

12 002024 苏宁易购 40,428,929.03 2.90

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 44 页 共 55 页

13 000538 云南白药 39,256,115.18 2.81

14 600340 华夏幸福 38,685,052.94 2.77

15 603799 华友钴业 37,864,153.00 2.71

16 002146 荣盛发展 35,080,310.76 2.52

17 600019 宝钢股份 33,349,276.00 2.39

18 601601 中国太保 32,614,585.00 2.34

19 600809 山西汾酒 32,472,482.00 2.33

20 600196 复星医药 32,293,802.53 2.32

21 002179 中航光电 30,795,643.54 2.21

22 601318 中国平安 30,581,272.76 2.19

23 000977 浪潮信息 29,054,468.52 2.08

24 000768 中航飞机 28,537,893.40 2.05

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股

票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 000063 中兴通讯 73,508,440.26 5.27

2 600703 三安光电 68,823,286.16 4.93

3 600887 伊利股份 66,669,874.79 4.78

4 002202 金风科技 64,470,701.18 4.62

5 600176 中国巨石 63,691,113.21 4.57

6 601288 农业银行 60,084,775.00 4.31

7 000858 五粮液 55,847,041.80 4.00

8 600498 烽火通信 55,154,940.49 3.95

9 601939 建设银行 54,145,642.75 3.88

10 600584 长电科技 50,003,873.14 3.59

11 600188 兖州煤业 48,376,840.12 3.47

12 002078 太阳纸业 48,042,180.63 3.44

13 002142 宁波银行 45,342,917.23 3.25

14 002027 分众传媒 44,365,615.40 3.18

15 601766 中国中车 43,257,580.45 3.10

16 002460 赣锋锂业 42,321,065.15 3.03

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 45 页 共 55 页

17 000895 双汇发展 39,590,159.34 2.84

18 000333 美的集团 39,091,164.54 2.80

19 000002 万科 A 38,914,843.84 2.79

20 600036 招商银行 38,639,314.18 2.77

21 300136 信维通信 37,587,892.57 2.69

22 600340 华夏幸福 34,709,561.60 2.49

23 002304 洋河股份 34,604,237.34 2.48

24 300601 康泰生物 34,599,973.87 2.48

25 002146 荣盛发展 34,504,741.03 2.47

26 002008 大族激光 33,718,892.55 2.42

27 300567 精测电子 33,516,711.72 2.40

28 601012 隆基股份 33,182,703.72 2.38

29 002371 北方华创 32,327,809.30 2.32

30 002179 中航光电 31,359,107.40 2.25

31 300003 乐普医疗 30,812,703.26 2.21

32 601601 中国太保 30,805,163.99 2.21

33 603799 华友钴业 30,352,620.96 2.18

34 600196 复星医药 30,035,078.51 2.15

35 600019 宝钢股份 28,547,498.71 2.05

36 300124 汇川技术 28,196,984.00 2.02

37 002466 天齐锂业 28,173,564.65 2.02

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股

票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 2,121,237,105.26

卖出股票收入（成交）总额 2,308,341,459.52

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

本基金本报告期末未持有债券。

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 46 页 共 55 页

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

本基金本报告期末未持有债券。

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属投资。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有股指期货投资，也无期间损益。

7.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

本报告期内，本基金未运用股指期货进行投资。

7.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.11.1 本期国债期货投资政策

本报告期内，本基金未运用国债期货进行投资。

7.11.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有国债期货投资，也无期间损益。

7.11.3 本期国债期货投资评价

本报告期内，本基金未运用国债期货进行投资。

工银瑞信主题策略混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

第 47 页 共 55 页